
 
 

 

 

 

V i a  F o r t e  M a r g h e r a ,  1 9 1  -  3 0 1 7 2  V e n e z i a  M e s t r e  C . F .  9 0 1 7 0 2 7 0 2 7 7    P E C :  p r o t o c o l l o . v e n e z i a m b i e n t e . v e @ p e c v e n e t o . i t  
 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 



 

 

 

 

 

 

 

  



  
  
 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 
 

 

Schema di delibera dell’Assemblea 

 
 
 
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 

 
 
Premesso che: 

 L’Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della CONVENZIONE per la gestione associata del servizio 
rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 
territoriale “Venezia”; 

 con decorrenza dall’ 1 maggio 2015, il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è subentrato nei rapporti  giuridici dell’A.A.T.O. Venezia 
Ambiente in liquidazione, con trasferimento oggetto di apposito Atto  ricognitivo in data 27 aprile 2015, nella forma della scrittura 
privata autenticata dal Notaio dott. Alberto Gasparotti di Venezia (registrato al n. 4575 del 5 maggio 2015); 

 l’Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente può essere assimilato, ai fini della redazione del bilancio e della relativa normativa 
applicabile, alla categoria degli Enti strumentali di Enti locali, ricorrendo per esso i requisiti dell’art. 11 ter del D.Lgs. 118/20119 ove 
applicati al complesso dei 45 Comuni partecipanti all’Ente; 

 in quanto Ente strumentale in contabilità finanziaria il Consiglio di Bacino rientra nella categoria delle  amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 2 del D. Lgs. 118/20119, tenute ad adottare gli schemi di bilancio di cui all’art.11, comma 1, del D. Lgs. 118/20119, ed in 
particolare l’allegato n. 9, concernente lo schema del bilancio di previsione finanziario costituito dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza del primo esercizio e dei due esercizi successivi; 

 il bilancio di previsione finanziario comprende, per il solo primo esercizio, anche le previsioni delle entrate e  delle spese di cassa, ed è 
corredato dalla Nota Integrativa e dalla Relazione dei Revisori dei conti; 

 
Visti 

1. il documento sub allegato A) “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019” redatto secondo gli schemi di bilancio di  cui 
all’art.11, comma 1, del D.lgs 118/2011,  

2.  il documento sub allegato B) Allegati al bilancio di previsione 2017-2019 previsti dal comma 3 del predetto art. 11  

3. Il documento sub allegato C) “Nota Integrativa al bilancio di previsione 2017-2019 

 

Preso atto 



  
  
 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 
 

 

1. della Relazione del Revisore Unico al Bilancio di Previsione, rilasciata in data … 
 
 

Dato atto, ai fini del rispetto delle normative di legge che disciplinano la materia, che: 

 il Bilancio di Previsione 2017-2019 articola le spese per missioni, programmi e macroaggregati: 

 il fondo di riserva iscritto a bilancio non è inferiore allo 0,3% e non supera l’ammontare del 2% della spesa corrente, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato: 

 l’Art. 17 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente che dispone: 

o che gli enti locali partecipanti al consiglio di bacino coprono le relative spese di funzionamento in ragione delle quote di 
partecipazione.  

o che al pagamento della quota parte dei costi di funzionamento del consiglio di bacino si fa fronte con i proventi tariffari del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti.  

o che il fabbisogno finanziario del consiglio di bacino è indicato nel bilancio di previsione da approvarsi da parte dell’assemblea di 
bacino 

Considerato 

 che nel bilancio preventivo 2017-2019 la quota del fabbisogno finanziario del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente da coprire con i 
trasferimenti da parte dei Comuni partecipanti, a no degli esercizi 2017, 2018 valere sui proventi tariffari del servizio dei rifiuti, è 
quantificata in misura pari a 524.742 euro in ciascuno degli esercizi 2017, 2018 e 2019 

 che la copertura di tale fabbisogno finanziario è ripartita tra i Comuni partecipanti in ragione delle loro quote di partecipazione 
stabilite dall’art. 6 della Convenzione, in misura pari a 0,60 euro per residente, invariata rispetto a quella precedentemente prevista 
per l’Aato Venezia Ambiente 

Dato atto 

- che secondo il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, gli  enti  
strumentali in contabilità finanziaria sono tenuti ad approvare, oltre al Bilancio Triennale di Previsione, anche il Piano delle attività di 
durata  almeno triennale; 



  
  
 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 
 

 

- che secondo quanto previsto dal paragrafo 4.3 del predetto Principio contabile allegato 4/1, il Piano delle attività degli Enti strumentali 
deve essere definito in coerenza con le indicazioni dell’ente capogruppo; 

- che per la predisposizione del Piano delle Attività 2017-2019 del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente Venezia Ambiente appare 
pertanto corretto attendere che si completi presso i Comuni partecipanti al Bacino l’ approvazione dei documenti di programmazione 
per il triennio omologo, al fine di recepire eventuali indicazioni che dovessero venir formulate per la programmazione del Consiglio di 
Bacino quale loro Ente strumentale 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

L’ASSEMBLEA 

 

DELIBERA 

1. di approvare il documento sub allegato A) “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019” redatto secondo gli schemi di 
bilancio di cui all’art.11, comma 1, del D.lgs 118/2011, unitamente agli Allegati al Bilancio di previsione 2017-2019 previsti dal comma 3 
del predetto art. 11, raccolti nel documento sub allegato B), e al documento sub allegato C)  Nota Integrativa al bilancio di previsione 

2017-2019 di cui al comma 5 del predetto art. 11 

2. di demandare a successiva delibera di Assemblea l’approvazione del Piano delle Attività 2017-2019, al fine di recepire eventuali 
indicazioni che i Comuni partecipanti al Bacino dovesse formulare per la programmazione del Consiglio di bacino quale loro ente 
strumentale 

3. di approvare la quantificazione del fabbisogno finanziario del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, da coprire con i trasferimenti da parte 
dei Comuni partecipanti a valere sui proventi tariffari del servizio dei rifiuti, in misura pari a 524.742 euro in ciascuno degli esercizi 2017, 
2018 e 2019, ripartendone la copertura tra i Comuni partecipanti in ragione delle loro quote di partecipazione stabilite dall’art. 6 della 
Convenzione, in misura pari a 0,60 euro per residente. 



 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 
 

 

Allegato A) alla delibera BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

 

 

 

 Schemi di bilancio Entrate 

 Schemi di bilancio Spesa 



 

 

 

 

 

 

 

  



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)
ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2017

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

58.664,76

0,00

84.343,31

0,00

0,00

82.026,58

0,00

0,00

0,00

82.141,58

0,00

0,00

82.141,58

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2017 DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

816.374,17

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа (DL 35/2013 e succesive modifiche 
e rifinanziamenti) - solo per le Regioni

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti

correnti da Amministrazioni

pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa

435.516,20 524.742,00 524.742,00

960.258,20

524.742,00 524.742,00

798.277,80

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :Totale20000 435.516,20 524.742,00 524.742,00

960.258,20

524.742,00 524.742,00

798.277,80

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e

servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 100,00 100,00

100,00

100,00 100,00

100,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 700,00 700,00

700,00

700,00 700,00

700,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre

entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 43.469,60 200,00

200,00

200,00 200,00

43.469,60

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :Totale30000 0,00 44.269,60 1.000,00

1.000,00

1.000,00 1.000,00

44.269,60

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40300 Tipologia 300: Altri

trasferimenti in conto capitale

previsione di competenza

previsione di cassa

63.042,26 0,00 0,00

63.042,26

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :Totale40000 63.042,26 0,00 0,00

63.042,26

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per

partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa

14.400,29 89.721,15 96.500,00

110.900,29

96.500,00 96.500,00

119.554,13

90200 Tipologia 200: Entrate per conto

terzi

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 3.200,00 3.500,00

3.500,00

3.500,00 3.500,00

3.200,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e

partite di giro

TITOLO 9 :Totale90000 14.400,29 92.921,15 100.000,00

114.400,29

100.000,00 100.000,00

122.754,13

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

512.958,75 661.932,75 625.742,00

1.138.700,75

625.742,00 625.742,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 512.958,75 previsione di competenza

previsione di cassa

804.940,82 707.768,58

1.138.700,75

707.883,58 707.883,58

965.301,53

1.781.675,70

GIOVE Siscom 5di5Pagina



 

 

 

 

 

 

 

  



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0903 Programma 03 Rifiuti

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 198.396,06 646.361,36 542.744,26

640.798,62

(0,00)

(0,00)

(0,00)

542.859,26 542.859,26

(-35.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

753.227,94

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 49.231,46 50.000,00

50.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

50.000,00 50.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

49.231,46

Totale Programma 03 Rifiuti 198.396,06 695.592,82previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

592.744,26

0,00

0,00

690.798,62

592.859,26 592.859,26

0,00 0,00

0,00-35.000,00

0,00

802.459,40

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente

198.396,06 695.592,82previsione di competenza 592.744,26

0,00

0,00

690.798,62

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

592.859,26 592.859,26

0,00 0,00 0,00

-35.000,00 0,00

802.459,40

GIOVE Siscom 3di1Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia

esigibilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 16.426,85 15.024,32

0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

15.024,32 15.024,32

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia

esigibilità

0,00 16.426,85previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.024,32

0,00

0,00

0,00

15.024,32 15.024,32

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 16.426,85previsione di competenza 15.024,32

0,00

0,00

0,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.024,32 15.024,32

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 3di2Pagina



Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2017)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2018 DELL'ANNO 2019

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite

di giro

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di

giro

13.514,03 92.921,15 100.000,00

113.514,03

(0,00)

(0,00)

(0,00)

100.000,00 100.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

125.902,67

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite

di giro

13.514,03 92.921,15previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

100.000,00

0,00

0,00

113.514,03

100.000,00 100.000,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

125.902,67

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 13.514,03 92.921,15previsione di competenza 100.000,00

0,00

0,00

113.514,03

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

100.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

125.902,67

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

211.910,09 804.940,82 707.768,58

0,00

0,00

804.312,65

707.883,58 707.883,58

0,00 0,000,00

-35.000,00 0,00

928.362,07

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 211.910,09 previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

804.312,65

0,00 0,000,00

707.768,58 707.883,58 707.883,58

-35.000,00 0,00

928.362,07

804.940,82

GIOVE Siscom 3di3Pagina



 

 

 

 

 

 

 

  



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 
 

 

 

 

 

Allegato b) alla delibera BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

 

 

Allegati al Bilancio di previsione: 

 

 

 Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 

 Equilibri di bilancio 

 Piano degli indicatori 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016 1.189.512,69

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016 58.664,76

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2016 624.331,43

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2016 578.455,53

+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016 0,10

-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016 0,00

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2017 1.294.053,45

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2016 40.000,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016 40.000,00

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016 60.000,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2016 1.234.053,45

Parte accantonata 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 16.426,58

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016. (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 16.426,58

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 31.315,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 31.315,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 100.000,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.086.311,87

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 15.600,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

15.600,00

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1 :

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO             (Anno 2016-

2017)



  



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2017 2018 2019

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza  (Macroaggregati 1.1

"Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso

prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il

Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] /

(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate)

51,82 51,82 51,82

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate

correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti /

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 105,92 105,92 105,92

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente Media incassi primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti /

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 36,25 0,00 0,00

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate

proprie

Media accertamenti degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi"

– "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000  + E.3.00.00.00.000

"Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli

delle "Entrate correnti" (4)

6,11 6,11 6,11

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate

proprie

Media incassi degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate

extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate

correnti" (4)

1,00 0,00 0,00

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] –

FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il

Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il

Macroaggregato 1.1)

50,20 50,19 50,19

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di

personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente

rispetto al totale dei redditi da lavoro

10,16 10,16 10,16

GIOVE Siscom Pagina 1 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2017 2018 2019

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le

varie alternative contrattuali piщ rigide (personale dipendente) o meno rigide

(forme di lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro

dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il

Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

5,51 5,51 5,51

4 Interessi passivi

4.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la

fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,00 0,00 0,00

4.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

4.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

5 Investimenti

5.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei

relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al

netto del FPV

8,23 8,23 8,23

5.2 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +

Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.3 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite

finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di

terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.4 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza  (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria

6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di

escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e

acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

6 Debiti non finanziari

GIOVE Siscom Pagina 2 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2017 2018 2019

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

6.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e

residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e

servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

98,11 0,00 0,00

6.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi

perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +

U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +

Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni

pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.004.11.00.000 +

U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 0,00 0,00

7 Debiti finanziari

7.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12

dell'esercizio precedente (2) 0,00 0,00 0,00

7.2 Sostenibilitа debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora"

(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti"

(U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa – (Entrate categoria 4.02.06.00.000

"Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per

assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni

pubbliche  (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di

amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione

(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

0,00 0,00 0,00

8 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

8.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di

amministrazione presunto (6) 88,11 0,00 0,00

8.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di

amministrazione presunto (7) 8,10 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 3 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2017 2018 2019

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

8.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(8) 1,25 0,00 0,00

8.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(9) 2,54 0,00 0,00

9 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

9.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di

amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

9.2 Sostenibilitа patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1) 0,00 0,00 0,00

9.3 Sostenibilitа disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli

1, 2 e 3 delle entrate 0,00 0,00 0,00

10 Fondo pluriennale vincolato

10.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio

- Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel

corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale

vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione

concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

0,00 0,00 0,00

11 Partite di giro e conto terzi

11.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro /

Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

19,02 19,02 19,02

11.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro /

Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

17,93 17,92 17,92

GIOVE Siscom Pagina 4 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2017 2018 2019

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente

(1) Il Patrimonio netto и pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore и elaborato a partire dal 2018,

salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a

decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento и pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore и elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e

organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione и negativo. Il disavanzo di amministrazione и pari all'importo della voce E.

(4) La media dei tre esercizi precedenti и riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio и possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo

dell'esercizio precedente.

Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento

a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle

Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto č positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto и pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto и pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto и pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto и pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto и pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto и pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto и pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto и pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

GIOVE Siscom Pagina 5 di 5



 

 

 

 

 

 

 

  



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

Allegato c) al BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

 

NOTA INTEGRATIVA 

 

La presente Nota Integrativa è redatta in applicazione del Principio Contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, di cui all’Allegato n. 4/1 del 

D.Lgs 118/2011 che ha stabilito che a decorrere dall’esercizio 2015 le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali in contabilità finanziaria 

sono tenuti a conformare la redazione del loro bilancio a principi contabili generali e applicati. 

In particolare i contenuti della Nota Integrativa allegata al Bilancio di previsione sono disciplinati dal paragrafo 9.11 del Principio Contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio. 

 

Premessa: il subentro nei rapporti giuridici dell’Aato Venezia Ambiente e i correlati vincoli alla destinazione di entrate straordinarie a spese in conto capitale 

Il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, Ente con autonoma personalità giuridica di diritto pubblico, è stato istituito in data 24 novembre 2014 da parte dei 45 

Comuni del Bacino “Venezia” mediante la sottoscrizione, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, di apposita Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni 

di programmazione, organizzazione e controllo del servizio rifiuti ai sensi della LRV 52/2012.  

L’operatività economico-finanziaria del Consiglio di Bacino si è invece avviata con decorrenza dell’1 maggio 2015, per effetto del subentro nei rapporti giuridici 

dell’Aato Venezia Ambiente in liquidazione, formalizzato con apposito Atto ricognitivo in data 27 aprile 2015, nella forma della scrittura privata autenticata dal 

Notaio Gasparotti di Venezia (registrato al N. 4575 del 5.5.2015). 

Con l‘Atto ricognitivo l’Aato Venezia Ambiente in liquidazione e il Consiglio di Bacino hanno infatti  riconosciuto reciprocamente, con efficacia tra le parti e di 

fronte ai terzi interessati, che il Consiglio di Bacino è subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi descritti analiticamente nel Piano di ricognizione 

redatto ai sensi del comma 3 dell’art. 5 della  LRV 52/2012. 

In sede di subentro nei rapporti giuridici dell’Aato Venezia Ambiente in liquidazione, è stata accreditata al Consiglio di Bacino una somma pari a euro 655.000 

corrispondente al saldo di tesoreria dell’Aato, al netto di una quota stimata prudenzialmente per far fronte agli oneri rimasti in capo alla liquidazione. 

Il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è inoltre subentrato nei crediti dell’Aato verso i Comuni per contributi annui di funzionamento da essi dovuti, maturati 

fino all’esercizio 2014 e non ancora versati, per l’importo complessivo di euro € 257.231,46. Pertanto, per effetto del subentro nei rapporti giuridici dell’Aato, il 

Consiglio di Bacino è diventato titolare di disponibilità finanziarie per complessivi 912.231,46 euro. 

Data la natura straordinaria e non ricorrente delle entrate derivanti dal predetto trasferimento di disponibilità finanziarie all’atto del subentro nei rapporti 

giuridici dell’Aato, nel primo bilancio dell’Ente relativo all’esercizio 2015 si è ritenuto opportuno apporre un vincolo volontario a tale somma di complessivi 

912.231,46 euro, destinandola esclusivamente a spese in conto capitale. 

 



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

Non sono rientrati invece nel predetto trasferimento i rapporti giuridici dell’Aato Venezia Ambiente né beni immobili né beni mobili diversi da quelli di piccola 

entità. Non sono neppure stati trasferiti al Consiglio di Bacino debiti di nessun tipo, né già maturati né potenzialmente derivanti da fatti antecedenti la 

decorrenza del trasferimento, che sono rimasti a carico dell’Aato in liquidazione. 

Il Consiglio di Bacino è altresì subentrato all’Aato, a decorrere dall’esercizio 2015, nella titolarità del diritto a ricevere dai Comuni partecipanti il contributo 

annuo di funzionamento dell’Ente di Governo del Bacino territoriale , pari a 0,60 euro per abitante, finanziato all’interno del Piano Economico-Finanziario del 

servizio rifiuti (PEF rifiuti). Tale contributo di funzionamento a carico del PEF rifiuti costituisce la principale, se non quasi esclusiva, fonte di finanziamento del 

Consiglio di Bacino, a cui sono precluse per legge attività di gestione diretta, stante il ruolo di Ente di Governo. 

 

1. Criteri adottati per la determinazione degli stanziamenti di entrata e spesa 

Dopo la fase di avvio del primo biennio 2015/2016, con l’esercizio 2017 il bilancio del Consiglio di Bacino assume una fisionomia assestata a regime, che può 

essere interamente replicata anche ai due successivi esercizi del triennio (2018 e 2019), salvo le successive future variazioni che potranno venir apportate in 

occasione dell’approvazione dei prossimi bilanci triennali, alla luce di eventi nel frattempo subentrati. 

 

Per gli stanziamenti di entrata e spesa nel bilancio triennale 2017-2019 si sono adottati i seguenti criteri: 

a) le entrate di parte corrente sono riferibili pressoché interamente al contributo di finanziamento dei Comuni finanziato con il Piano Economico Finanziario 

del servizio rifiuti. La sua quantificazione annua, stabile in 524.742 euro in tutto il triennio, corrisponde all’applicazione dell’aliquota unitaria di 0,60 euro 

per residente calcolata sui residenti da ultimo censimento nei Comuni partecipanti al Bacino 

b) le altre entrate di parte corrente sono di entità marginale (1000 euro annui, stabili nel triennio) e riferibili in particolare ad interessi attivi maturati sul conto 

di tesoreria 

c) concorre a finanziare le spese correnti (compresi gli accantonamenti al fondo rischi su crediti) anche l’utilizzo dell’avanzo presunto di amministrazione 

dell’esercizio 2016, per la parte applicabile già in sede di bilancio preventivo e precisamente: 

•  per la quota, pari a € 16.426,58, accantonata a fondo rischi su crediti di dubbia esigibilità nel bilancio 2016 e non utilizzata nel corso dell’esercizio 

• per la quota, pari a € 15.600,00, vincolata dall’Assemblea di Bacino in sede di delibera N. 2/2016 di variazione di bilancio per l’applicazione 

dell’avanzo risultante dal Rendiconto 2015, quota destinata a incrementare lo stanziamento per cofinanziamenti di campagne educative 

Al fine di poter utilizzare l’avanzo presunto di amministrazione dell’esercizio 2016, ei termini sopraindicati, è stato predisposto il prospetto 

allegato a) “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2016” 



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

d) Le spese di parte corrente, pari a € 557.768,58 sono interamente finanziate da entrate di parte corrente integrate dall’utilizzo dell’avanzo presunto di 

amministrazione dell’esercizio 2016 di cui al punto b) 

e)  Le spese per il personale (Macroaggregato 101), stabili nel triennio a 252 mila euro, comprendono il costo del Direttore e di due risorse a tempo 

indeterminato trasferite dall’Aato, nonché di una risorsa a tempo determinato assunta ad aprile 2016 per reintegrare la pianta organica a tre unità (oltre al 

Direttore) come prevista nell’Aato Venezia Ambiente 

f) Le Imposte e tasse (Macroaggregato 102) sono stabili a 21 mila euro 

g) Stabili nel triennio a € 194.696,26 anche le spese per l’acquisto di beni e servizi (Macroaggregato 103) le cui principali componenti sono rappresentate dalle 

spese per: 

•  progetto cambia a tavola (€ 50.000),  

•  incarichi di assistenza/consulenza per progetti specifici (€ 30.000),  

• canoni di locazione e pulizia locali corrisposto alla Città metropolitana (€ 15.000),  

•  manifesti depliant e pagina web, riferite alla promozione delle iniziative “Cambia a Tavola” e “Raccolta Rifiuti agricoli” (per € 9.500) 

•  compenso del revisore dei conti (pari a 10.000 euro annui lordi)  

• rimborso delle spese per i membri del Comitato di Bacino (pari a 4.200 euro annui), comprensive anche dei rimborsi da riconoscere ai loro datori di 

lavoro, fermo restando che gli incarichi di Presidente e di membro del Comitato di Bacino sono prestati a titolo gratuito 

h) i trasferimenti correnti (Macroaggregato 104) per il cofinanziamento di progetti educativi, destinati ai Comuni o ai gestori se da essi delegati sono previsti, 

sono stabili nel triennio a € 65.600 

i) Le altre spese correnti (Macroaggregato 110) riguardano in particolare le spese legali, stanziate nel triennio in complessivi € 42.000, di cui € 30.000 per  

difesa su contenziosi, in relazione all’esposizione dell’Ente a ricorsi di terzi contro le delibere da esso assunte, in particolare in materia di affidamenti del 

servizio nei Comuni del Bacino 

j) l’accantonamento del fondo di riserva nel bilancio 2017 è quantificato in € 9.000, nel limite massimo del 2% delle spese previsto dalla normativa 

k) l’accantonamento del fondo crediti dubbia esigibilità nel bilancio 2017 è quantificato in € 15.024,32, pari al 32,81% dei crediti per contributi pregressi 

dovuti dai Comuni fino al 31.12.2015, che ammontano a complessivi 41.315,86, di cui € 23.624,66 relativi all’Aato Venezia Ambiente in liquidazione. 

L’accantonamento è stato quantificato applicando a tali crediti la percentuale media di incasso risultante nell’ultimo biennio, secondo le regole dettate dal 

Principio contabile N. 4/1, da considerarsi comunque ampiamente prudenziale considerata la natura dei debitori. 



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

l) Lo stanziamento di spesa in conto capitale previsto per il 2017 ammonta prudenzialmente a euro 50.000, finanziato dall’avanzo di amministrazione 

vincolato a investimenti. 

Non sono presenti nell’Ente altre fattispecie per le quali si richiede un’informativa in Nota Integrativa nel Principio contabile applicato alla programmazione. 

In particolare non si prevede nell’intero triennio né l’assunzione di debiti né il rilascio di garanzie. 

 


	bilacio di previsione entrata
	bilancio 2017 2019 spesa
	3 d allegati al bilancio - Equilibri e piano indicatori e dimostrazioen avanzo
	avanzo presunto di amministrazione
	equilibri
	piano degli indicatori

